3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.08.2014

№ 1304
Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета муниципального района муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ)
 В соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на основании Устава Гусь-Хрустального района
постановляет:

1. Утвердить Порядок определения объема и условий предоставления из бюджета муниципального района муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальной политике и заместителя главы района, начальника финансового управления.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

4. Опубликовать постановление в газете «Гусевские вести» и разместить на официальном сайте администрации района.
Глава района

А.В. Кабенкин
Приложение

к постановлению администрации района

от 29.08.2014 № 1304
Порядок определения объема и условий предоставления
из бюджета муниципального района муниципальным бюджетным
 учреждениям субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием
муниципальных услуг (выполнением работ)
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила определения объема и условий предоставления из бюджета муниципального района муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) (далее - субсидии).

2. Объем субсидии на выполнение муниципального задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), оказываемых в рамках муниципального задания.

3. Субсидия муниципальному бюджетному учреждению предоставляется:

- на возмещение нормативных затрат по оказанию муниципальным бюджетным учреждением муниципальных услуг (выполнению работ) физическим и юридическим лицам;

- на возмещение нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным учреждением или приобретенного им за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду с согласия учредителя), а также на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается указанное имущество, в том числе земельные участки.

4. Объем субсидии бюджетному учреждению определяется по следующей формуле:

Sобщ =∑ Ni x Кi + Зимущ, где:

Sобщ - объем субсидии на выполнение муниципального задания учреждению в соответствующем финансовом году;

Ni - нормативные затраты на оказание i-й муниципальной услуги на соответствующий финансовый год;

Кi - объем (количество единиц) оказания i-й муниципальной услуги на соответствующий финансовый год;

Зимущ – нормативные затраты на содержание имущества.

5. При оказании муниципальными бюджетными учреждениями муниципальных услуг (выполнения работ) гражданам и юридическим лицам за плату в пределах установленного муниципального задания размер субсидии рассчитывается с учетом средств, планируемых к поступлению от потребителей указанных услуг (работ).
В случае сдачи в аренду с согласия учредителя недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных за бюджетным учреждением или приобретенных муниципальным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, субсидии на содержание такого имущества не предоставляются.
6. Субсидии предоставляются при наличии утвержденного главным распорядителем  средств бюджета муниципального района (далее – главный распорядитель) муниципального задания на соответствующий финансовый год и плановый период и на основании заключенного между главным распорядителем и бюджетным учреждением соглашения, предусматривающего размер (объем), условия и периодичность предоставления субсидии, порядок предоставления отчетности об использовании субсидии, контроль за целевым использованием субсидии и выполнением муниципального задания (приложение к Порядку). Соглашение заключается на три года. Соглашение должно предусматривать возможность возврата субсидии в бюджет муниципального района.
7. Субсидии муниципальным бюджетным учреждениям предоставляются на основе сводной бюджетной росписи, в пределах средств, предусмотренных главному распорядителю для исполнения бюджетных обязательств в соответствующем финансовом году.
8. Перечисление субсидии осуществляется в установленном порядке на лицевой счет муниципального бюджетного учреждения, открытый в отделе №7 УФК по Владимирской области.
В случае невыполнения и (или) нарушения условий соглашения перечисление субсидий по решению учредителя может быть приостановлено до устранения нарушений.

9. Муниципальное бюджетное учреждение самостоятельно распоряжается поступившими средствами и использует их для выполнения муниципального задания в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности.
10. При фактическом исполнении муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением в меньшем объеме или с качеством, не соответствующим установленному в муниципальном задании или требованиям, определенным действующим законодательством, а также в случае нецелевого использования субсидии, главный распорядитель вправе сократить объем субсидии и (или) потребовать частичного или полного возврата предоставленной муниципальному бюджетному учреждению субсидии.

Уменьшение объема субсидии, предоставленной на выполнение муниципального задания в течение срока его выполнения, осуществляется только при соответствующем изменении муниципального задания.

11. Муниципальное бюджетное учреждение представляет главному распорядителю отчет об использовании субсидии в сроки и по форме, установленной главным распорядителем.

12. Контроль за целевым использованием субсидии, а также выполнением условий ее предоставления осуществляется главным распорядителем.

13. Муниципальные бюджетные учреждения несут ответственность за нецелевое использование средств субсидии, достоверность представленных сведений о расходовании субсидии в соответствии с действующим законодательством.
Приложение

к Порядку

Примерная форма соглашения
о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

"__" ___________ 20__ г.

_________________________ администрации  муниципального  образования  Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) Владимирской  области,  осуществляющ__  функции  и  полномочия учредителя в отношении  муниципального  бюджетного  учреждения,  именуем__ в дальнейшем "Учредитель", в лице ___________________________, действующего на основании _________________, с одной стороны, и муниципальное бюджетное учреждение__________________, именуемое в дальнейшем "Учреждение", в лице ______________________, действующего на основании _____________________, с другой  стороны, вместе именуемые "Стороны", заключили настоящее соглашение (далее по тексту - Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является определение порядка и условий предоставления Учредителем Учреждению субсидии из бюджета муниципального района на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (далее - муниципальное задание).
2. Права и обязанности Сторон

2.1. Учредитель обязуется:

2.1.1. Определять размер субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (далее - Субсидия):
- с учетом нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением или приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду), и расходов на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки;

- в соответствии с порядком определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений, утвержденным Учредителем по согласованию с финансовым управление администрации района.

При оказании муниципальными бюджетными учреждениями муниципальных услуг (выполнения работ) гражданам и юридическим лицам за плату в пределах установленного муниципального задания размер субсидии рассчитывается с учетом средств, планируемых к поступлению от потребителей указанных услуг (работ).

2.1.2. Перечислять Учреждению в  размере  и  в  соответствии с графиком перечисления Субсидии, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения (приложение к Соглашению).

2.1.3.  Рассматривать предложения Учреждения по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, и сообщать о результатах их рассмотрения в срок не более 1 месяца со дня поступления указанных предложений.
2.1.4. Осуществлять контроль за выполнением Учреждением муниципального задания.
2.2. Учредитель вправе:

2.2.1. Уточнять и дополнять Соглашение с учетом отраслевых особенностей.

2.2.2. Изменять размер предоставляемой в соответствии с настоящим Соглашением Субсидии в течение срока выполнения муниципального задания в случае изменения показателей муниципального задания.
2.2.3. В случае сдачи в аренду с согласия Учредителя недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных Учредителем за Учреждением или приобретенных Учреждением за счет средств, выделенных Учреждением на приобретение такого имущества, не предоставлять Учреждению Субсидию на содержание имущества.
2.3. Учреждение обязуется:

2.3.1. Осуществлять использование Субсидии в целях оказания муниципальных услуг (выполнения работ) в соответствии с требованиями к качеству и (или) объему (содержанию), порядку оказания муниципальных услуг (выполнения работ), определенными в муниципальном задании.

2.3.2. Своевременно информировать Учредителя об изменении условий оказания муниципальных услуг (выполнения работ), которые могут повлиять на изменение размера Субсидии.

2.3.3. Ежеквартально представлять Учредителю отчет об использовании Субсидии на выполнение муниципального задания не позднее ___ числа месяца, следующего за отчетным.

2.4. Учреждение вправе:

2.4.1. Обращаться к Учредителю с предложением об изменении размера Субсидии в связи с изменением в муниципальном задании показателей объема (содержания) оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ) и (или) показателей качества (в случае их установления).

3. Ответственность Сторон

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими Сторонами и действует до "___" __________________.

5. Заключительные положения

5.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

5.2. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению Сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

5.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, в том числе: один экземпляр - Учредителю, один экземпляр - Учреждению.

6. Платежные реквизиты Сторон

Учредитель

Учреждение

Место нахождения

Место нахождения

Банковские реквизиты

Банковские реквизиты

ИНН

ИНН

БИК

БИК

р/с

  р/с

л/с

л/с

Руководитель

Руководитель

_________________________
__

_____________________________

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

М.П.

М.П.

Приложение

к Соглашению

График перечисления Субсидии

	Сроки предоставления Субсидии
	Сумма, рублей

	- до

	- до

	- до

	...

	Итого